
  

 

 

 

                                             КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА  

ФРОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

403518,  Фроловский муниципальный район, пос. Пригородный, ул. 40 Лет Октября, д. 336/3, 

телефон: (8-844-65) 4-02-84 

_________________________________________________________________________________                     

 

от 26.04.2022 года 

 

Об итогах внешнего финансового контроля исполнения бюджетов  

сельских поселений Фроловского муниципального района за 2021 год. 

 

         Согласно статье  264.4 Бюджетного кодекса РФ, годовой отчет об исполнении бюджета 

муниципального образования до его рассмотрения в представительном органе  подлежит 

внешней проверке.     

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 11 статьи 3 

Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», 

представительные органы поселений, входящих в состав муниципального района, вправе 

заключать соглашения с представительным органом муниципального образования о передаче 

контрольно-счетному органу муниципального района полномочий контрольно-счетного органа 

поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.  

 В 2021 году все поселения передали свои полномочия по внешнему муниципальному 

финансовому контролю контрольно-счетной палате Фроловского муниципального района по 

соглашениям. Средства на осуществление переданных полномочий перечислялись из бюджетов 

поселений в бюджеты районов в форме иных межбюджетных трансфертов.  

 В соответствии с соглашениями контрольно-счетные органы районов провели экспертизу 

проектов бюджетов и внешнюю проверку годовых отчетов об исполнении бюджетов поселений. 

            В рамках трехсторонних соглашений, заключенных между представительными органами 

сельских поселений (советами депутатов сельских поселений), Фроловской районной Думой и 

контрольно-счетной палатой проведены внешние проверки годовых отчетов об исполнении 

бюджетов поселений  за 2021 год и подготовлены заключения.     

            В ходе внешней проверки исследованы показатели исполнения доходной и расходной 

бюджета за 2021 год, источников финансирования дефицита местного бюджета, определение 

полноты и достоверности годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных 

средств сельских поселений, оценка представленных в составе проектов решений Совета 

депутатов исполнении бюджета муниципального за 2020 год документов и материалов.                           

 

                                       Оценка соблюдения бюджетного законодательства 

при организации бюджетного процесса. 

Как показала внешняя проверка, в 2021 году бюджетное устройство и бюджетный процесс 

в сельских поселениях Фроловского муниципального района  поселении в целом основывается 

на единой правовой базе, принципах самостоятельности, прозрачности (открытости), единой 

бюджетной классификации, единстве форм бюджетной документации. 

В целях определения правовых основ осуществления бюджетного процесса в сельских 

поселениях в соответствии со статьей 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом № 131-Ф3 в проверяемом периоде действовали положения о бюджетном 

процессе, утвержденные решениями Совета депутатов сельских поселений Фроловского 
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муниципального района.  

Действующим Положением о бюджетном процессе в поселении регулируются бюджетные 

правоотношения, возникающие между субъектами бюджетных правоотношений в процессе 

формирования доходов и осуществления расходов бюджета поселения, составления и 

рассмотрения проекта бюджета поселения, осуществления бюджетного учета, составления, 

рассмотрения и утверждения бюджетной отчетности, утверждения и исполнения бюджета. 

           Главами сельских поселений Фроловского муниципального района проекты решений о 

местном бюджете на 2021 год и плановый период 2022-2023 г.г.  в Советы депутатов сельских 

поселений Фроловского муниципального района осуществлено с соблюдением сроков, 

установленных положениями о бюджетном процессе.   

 Заключены соглашения о передаче администрации  Фроловского мунициального района  

частичных полномочий финансовых органов поселений  по организации и учету исполнения 

бюджетов поселения в т.ч. по учету, санкционированию оплаты и подтверждение исполнения 

принятых обязательств. Другие полномочия финансового органа (в т.ч. по составлению проекта 

бюджета поселения, утверждению и ведению сводной бюджетной росписи, формированию 

консолидированной отчетности об исполнении бюджета поселения) выполняются поселениями. 

             В соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса РФ при внесении изменений и 

дополнений в доходную и расходную часть бюджетов  на 2021 год вносились изменения в 

бюджетную роспись и кассовый план.   

             Проверкой соответствия плановых показателей, указанных в бюджетной отчетности, 

показателям решений Советов депутатов сельских поселений по доходам и расходам, 

расхождений утвержденных бюджетных назначений с Отчетом об исполнении бюджета 

администраций   сельских поселений за 2021 год не установлено.   

              Единственным главным распорядителем бюджетных средств в проверенных поселениях 

являются местные администрации. Главными администраторами доходов местных бюджетов 

также являются налоговые и другие государственные органы. 

                                          Формирование бюджетной отчетности 

В ходе проверки не установлено случаев недостоверности данных о фактическом размере 

доходов, расходов и источников финансирования дефицита бюджета в годовых отчетах об 

исполнении местных бюджетов за 2021 год.  Представленная к проверке годовая бюджетная 

отчетность за 2021 год соответствует  положениям  Инструкции о порядке составления и 

представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом  Министерства финансов 

Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н.   

     

                                        Анализ исполнения доходной части 

         Проведенным анализом исполнения доходной части бюджетов сельских поселений 

Фроловского муниципального района установлено, что в 2021 году доходы бюджетов сельских 

поселений сформированы за счет отчислений налоговых, неналоговых доходов и безвозмездных 

поступлений в виде дотаций, субсидий, субвенций из других бюджетов бюджетной системы РФ. 

          Анализ исполнения доходной части бюджетов сельских поселений за 2021 год представлен  

в таблице  № 1. 
                                                                                                                            таблица № 1 

(тыс. рублей) 

Наименование 

поселения 
Первоначально 

утвержденные 

назначения 

Уточненные 
бюджетные 

назначения 

Исполнено % 
исп. 

Отклонение 

(гр.4-гр.3) 

1 2 3 4 5 6 
Арчединское 7820,5 9850,7 10175,4 103,3 +324,7 

Большелычакское 8646,8 9074,7 9278,9 102,3 +204,2 
Ветютневское 15862,3 19532,6 20136,1 103,1 +603,5 
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Дудаченское 4968,5 6350,8 6392,0 100,6 +41,2 

Краснолиповское 6758,8 8569,2 8803,0 102,7 +233,8 
Лычакское 3929,5 5071,8 5114,6 100,8 +42,8 

Малодельское 5800,0 6800,0 7011,7 103,1 +211,7 
Писаревское 4297,3 6824,4 6808,8 99,8 -15,2 
Пригородное 8611,9 14751,7 14178,7 96,1 -573,0 
Терновское 9844,4 9764,4 9286,3 95,1 -478,1 

Шуруповское 5513,0 6772,2 6602,0 97,5 -170,2 
Итого 82053,0 103362,5 103787,5 100,4 +425,0 

        Бюджеты сельских поселений Фроловского муниципального района за 2021 год исполнены в 

сумме 103787,5 тыс. рублей или на 425,0 тыс. рублей больше уточненных бюджетных назначений 

(100,4 %).  

 Сравнительный анализ исполнения по видам доходов доходной части бюджетов сельских 

поселений Фроловского муниципального района за 2021 год представлен в таблице № 2. 
                                                                                                                 (тыс. рублей) 

 

Наименование 

поселения 

Назначено 2021 г Исполнение 2021 г. % исполнения 

Итого 

доходов 

Собст 

венные 

доходы 

 

Безвозме

здные 

поступл

ения 

   

Итого 

доходов 

Собст- 

венные 

доходы 

Безвозме

здные 

поступл

ения 

   

итого Собс

твен 

ные 

доход

ы  

Безвоз

мездн. 

поступ

ления 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Арчединское 9850,7 6387,2 3463,5 10175,4 6711,9 3463,5 103,3 105,1 100,0 

Большелычакское 9074,7 5911,8 3162,9 9278,9 6116,0 3162,9 102,3 103,5 100,0 

Ветютневское 19532,6 11214,9 8317,7  20136,1 11818,5 8317,6 103,1 105,4 99,9 

Дудаченское 6350,8 2308,9 4041,9 6392,0 2350,1 4041,9 100,6 101,7 100,0 

Краснолиповское 8569,2 4672,0 3897,2 8803,0 4904,9 3898,1 102,7 104,9 100,0 

Лычакское 5071,8 2484,7 2587,1 5114,6 2527,5 2587,1 100,8 101,7 100,0 

Малодельское 6800,0 4211,1 2588,9 7011,7 4424,5 2587,2 103,1 105,1 99,9 

Писаревское 6824,0 2654,9 4169,5 6808,8 2639,3 4169,5 99,8 99,4 100,0 

Пригородное 14751,7 6646,3 8105,4 14178,7 6305,5 7873,2  96,1 94,9 97,1 

Терновское 9764,4 6134,9 3629,5 9286,3 5656,8 3629,5 95,1 92,2 100,0 

Шуруповское 6772,2 3127,6 3644,6 6602,0 2958,5 3643,5 97,5 94,5 99,9 

Итого 103362,5 55754,3 47608,2 103787,5 56413,5 47374,0 100,4 101,2 99,5 

         Из данных таблицы следует, что за 2021 год бюджетные назначения по налоговым и неналоговым 

доходам  исполнены в целом на 101,2 %, по  сельским поселениям достигнуты результаты свыше 

100%, в том числе: Арчединское  - 105,1 %, Большелычакское – 103,5 %; Ветютневское  - 105,4 %, 

Дудаченское – 101,7 %;  Краснолиповское – 104,9 %, Лычакское – 101,7 %, Малодельское – 105,1 

%.   

         Собственные доходы (налоговые и неналоговые) в 2021 году  выполнены в целом по 

сельским поселениям в сумме 56413,5 тыс. рублей или 101,2 % от утвержденных бюджетных 

назначений  (55754,3 тыс. рублей).   

         Анализируя сельские поселения, не достигшие поступлений собственных доходов в полном 

объеме, установлено следующее. Не в полном объеме, исполнены собственные доходы 

Писаревского  сельского поселения – 99,4 %, недополучено собственных доходов 15,6 тыс. 

рублей, Пригородного сельского поселения  -  340,8 тыс. рублей или 96,1 %, Терновского 

сельского поселения  в сумме -478,1 тыс. рублей или 96,1 %, Шуруповского сельского поселения 

в сумме 169,1 тыс. рублей или  97,5 % .  

                 Сравнительный анализ исполнения доходной части сельских поселений Фроловского 

муниципального района за 2020-2021 г.  представлен в таблице № 3.                                                                                                                                                                                                                                                            
таблица № 3 

 (тыс. рублей) 
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Наименование 

поселения 
Исполнение 2020г. Исполнение 2021г. Отклон -

ение 
гр7-гр.4 

Собств-

енные 

доходы 

Безвозме

здные 
пост. 

Итого 
доходов 

Собствен

ные 

доходы 

Безвозме

зд 
ные 

поступле

ния 

Итого 
доходов 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Арчединское 6142,7 3701,0 9843,7 6711,9 3463,5 10175,4 +331,7 

Большелычакское 3637,6 4780,9 8418,6 6116,0 3162,9 9278,9 +860,3 
Ветютневское 11127,1 8067,6 19194,7 11816,3 8317,6 20136,1 +941,4 
Дудаченское 2321,5 3958,1 6279,6 2350,1 4041,9 6392,0 +112,4 

Краснолиповское 4259,2 3199,5 7458,7 4904,9 3898,1 8803,0 +1344,3 
Лычакское 1376,7 4480,0 5856,7 2527,5 2587,1 5114,6 -742,1 

Малодельское 3301,1 2749,0 6051,0 4424,5 2587,2 7011,7 +960,7 
Писаревское 2988,2 6189,1 9177,3 2639,3 4169,5 6808,8 -15,2 
Пригородное 6580,3 2770,5 9349,8 6305,5 7873,2 14178,7 +4828,9 
Терновское 7749,4 4234,9 11984,3 5656,8 3629,5 9286,3 -2698,0 

Шуруповское 2854,8 4541,8 7396,6 2958,5 3643,5 6602,0 -794,6 
Итого 52338,6 48672,4 101011,0 56413,5 47374,0 103787,5 +2776,5 

     

            Из данных таблицы следует, что в целом по району общая сумма доходов по всем 

бюджетам сельских поселений в 2022 году по сравнению с 2021 годом увеличилась на 2776,5  

тыс. рублей и составила 103787,5 тыс. рублей. 

 

            Структура доходов бюджетов сельских поселений Фроловского муниципального   района 

за 2019-2021 годы  представлена в таблице № 4. 
                                                                                                                                                        таблица № 4 (%) 

Наименование 

поселения 
Исполнение 2019 г. Исполнение 2020 г. Исполнение 2021 г. 

Уд.вес 

доход

ов 

Собс

т 
венн

ые 

дохо

ды 

Безвоз

мездн

ые 

посту

плени

я 
 

Уд.вес 

доход

ов 

Собст 
венные 

доходы 

Безвозм

ездные 

пост. 
 

Уд.вес 

доходов 
Собствен

ные 

доходы 

Безвоз-

мездны

е 
поступл

ения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Арчединское 100,0 42,5 57,5 100,0 62,4 37,6 100,0 66,0 34,0 

Большелычакское 100,0 49,5 50,5 100,0 43,2 56,8 100,0 65,9 34,1 
Ветютневское 100,0 74,2 25,8 100,0 58,0 42,0 100,0 58,7 41,3 
Дудаченское 100,0 33,5 66,5 100,0 37,0 63,0 100,0 36,8 63,2 

Краснолиповское 100,0 35,4 64,6 100,0 57,1 42,9 100,0 55,7 44,3 
Лычакское 100,0 44,0 56,0 100,0 23,5 76,5 100,0 49,4 50,6 

Малодельское 100,0 20,0 80,0 100,0 54,6 45,4 100,0 63,1 36,9 
Писаревское 100,0 34,8 65,2 100,0 32,6 67,4 100,0 61,2 38,8 
Пригородное 100,0 69,4 30,6 100,0 70,4 29,6 100,0 55,5 44,5 
Терновское 100,0 43,7 56,3 100,0 64,7 35,3 100,0 60,9 39,1 

Шуруповское 100,0 24,1 75,9 100,0 38,6 61,4 100,0 44,8 55,2 

               
           Анализ структуры доходов бюджетов сельских поселений Фроловского муниципального 

района за 2021  год показал, что в общем объеме доходов основной удельный вес занимают 

собственные доходы, исполнение которых от 36,8% до 66%, безвозмездные поступления от 

бюджетов бюджетной системы РФ (средства, получаемых в качестве финансовой помощи на 

решение вопросов местного значения (дотации и субсидии) и средства на исполнение переданных 
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полномочий (субвенции)) от 34 % до 63,2%. 

             В бюджетах сельских поселений безвозмездные поступления на протяжении 2019-2021 

года остаются примерно на одном уровне. В целом по поселениям  безвозмездные поступления в 

2021 году уменьшились  с 2020 годом на 1298,4 тыс. рублей  и составили  47374,0 тыс. рублей.  

  

                                                        Исполнение бюджета по расходам 

 

            Бюджетная политика по сельским поселениям Фроловского муниципального района в 

целом отвечает заявленным направлениям, утвержденных соответствующими постановлениями 

администраций  сельских  поселений  на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов. 

            В целом в 2021  году  расходы   по сельским поселениям района  исполнены на 104619,9 

тыс. рублей или 90,9 % от утвержденных бюджетных назначений   (115029,0 тыс. рублей).      

В разрезе функциональной структуры исполнение бюджета сельских поселений 

Фроловского муниципального района по расходам отражено в таблице №  5.    

Анализ исполнения расходов по сельским поселениям Фроловского муниципального района 

за 2021 год. 

             

Название 
сельского 

поселения 

2021 год 
Первоначально 
утвержденные 

бюджетные 

назначения 

Утверждено 

бюджетных 

назначений 

Исполнено 
Отклонение 

(гр.4-гр.3) 
% исполнения 

  

1 2 3 4 5 6 

Итого расходов 83055,7 115029,0 104619,9 -10409,1 90,9 

Арчединское 7820,5 11942,0 10277,8 -1664,2 86,1 
Большелычакское 8646,8 9219,7 8801,1 -418,6 95,4 

Ветютневское 15862,3 20032,6 19359,0 -673,6 96,6 
Дудаченское 4968,5 6852,4 5629,0 -1223,4 82,1 

Краснолиповское 7113,1 9730,7 8678,2 -1052,5 89,2 
Лычакское 3929,5 5222,2 4875,6 -346,6 93,4 

Малодельское 5800,0 6841,3 5331,7 -1509,6 77,9 

Писаревское 4399,3 11199,8 10960,9 -238,9 97,9 

Пригородное 8912,3 15780,7 14749,7 -1031,0 93,5 

Терновское 9844,4 11067,4 9501,1 -1885,5 85,8 
Шуруповское 5759,0 7140,2 6455,8 -684,4 90,4 

          

              Основной удельный вес в расходовании бюджетных средств в отчетном периоде являлись 

расходы на выплату заработной платы с начислениями выплата заработной платы   - 44076,7 тыс. 

рублей или  42,1 % к общей сумме расходов (104619,9 тыс. рублей), в том числе: оплата труда 

органам местному самоуправления -34050,5 тыс. рублей;  начисления на заработную плату – 

10026,7 тыс. рублей; коммунальные услуги  - 4664,6 тыс. рублей  (4,5 % к общей сумме 

расходов); работы, услуги по содержанию имущества – 20960,5 тыс. рублей (20,0 % к общей 

сумме расходов), прочие работы, услуги – 12654,8 тыс. рублей (12,1 % к общей сумме расходов), 

увеличение стоимости основных средств – 2817,5 тыс. рублей (2,7%); увеличение стоимости 

ГСМ – 1545,5 тыс. рублей (1,5 %),  увеличение стоимости строительных материалов  - 6027,0  

тыс. рублей (5,8 % к общей сумме расходов),   увеличение стоимости прочих материальных 

запасов – 2564,8 тыс. рублей (2,5 %), увеличение стоимости прочих материальных запасов 

однократного применения – 126,4 тыс. рублей (0,1 %).  
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           Удельный вес расходов в разрезе сельских поселений в общей сумме расходов за 2021 

год представлен в следующей  таблице № 6. 

 
 Название поселения Основной удельный вес расходов (%) 

Общегосударственные 
расходы  

Национальная 

экономика 
ЖКХ Культура 

1 2 3 4 5 
Арчединское 31,8 15,9 25,0 21,7 
Большелычакское 25,5 36,7 15,0 18,7 
Ветютневское 41,9 9,1 8,1 34,3 
Дудаченское 32,0 17,9 11,8 24,3 
Краснолиповское 37,0 18,9 0,8 39,1 
Лычакское 46,1 11,2 6,1 30,3 
Малодельское 55,3 15,3 18,9 19,0 
Писаревское 65,9 15,9 1,8 13,6 
Пригородное 19,8 34,2 21,9 19,4 
Терновское 28,0 17,2 8,2 41,3 
Шуруповское 40,2 24,5 3,6 28,2 

             

      Основной удельный вес расходов в общей сумме расходов занимают расходы на  

«Общегосударственные вопросы»; «Национальная экономика», «Культура, кинематография», 

«Жилищно-коммунальное хозяйство».     

                Самый высокой процент исполнения по общегосударственным вопросам (содержание главы 

сельского поселения, местной администрации, другие общегосударственные вопросы)  от общей 

суммы расходов  в Писаревском сельском поселении 65,9 % или 7218,9 тыс. рублей от общей 

суммы расходов  (10960,9тыс. рублей), Малодельском  сельском поселении 55,3 % или 2951,4 

тыс. рублей от общей суммы расходов (5331,7 тыс. рублей), Лычакском сельском поселении 46,1 

% или 2248,8 тыс. рублей от общей суммы расходов (4875,6 тыс. рублей), Ветютневском сельском 

поселении 41,9 % или 8108,4 тыс. рублей от общей суммы расходов (19359,0 тыс. рублей), 

Шуруповском сельском поселении – 40,2 %  или 2597,6 тыс. рублей от общей суммы расходов 

(6455,8 тыс. рублей). 

                 Низкий процент исполнения по общегосударственным вопросам 37,0 %  - по 

Краснолиповскому сельскому поселению (3209,7 тыс. рублей) от общей суммы расходов (8678,2 

тыс. рублей),  по Дудаченскому – 32, % или 2051,1 тыс. рублей от общей суммы расходов  (5629,0 

тыс. рублей), Арчединскому  - 31,8 % или  3265,7 тыс. рублей от общей суммы расходов  (10277,8 

тыс. рублей), Терновскому – 28,0 % или  3094,8 тыс. рублей от общей суммы расходов  (9501,1 

тыс. рублей), Большелычакскому  сельскому поселению – 25,5 % (2243,5 тыс. рублей) от общей 

суммы расходов (8801,1 тыс. рублей),  по Пригородному сельскому поселению – 19,8  % (2927,2 

тыс. рублей) от общей  суммы расходов 14749,7 тыс. рублей. 

                     

Сравнительный анализ исполнения расходов бюджетов сельских поселений Фроловского 

муниципального района в 2019,2020,2021г. 
                                                                                                               тыс. рублей 

Наименование сельского 

поселения 
2019 год 

2020 
год 

2021 
год 

 
Отклонение 

гр.4-гр.2 гр.4-гр.3 
1 2 3 4 5 6 

Итого расходов 111995,4 97791,9  104619,9 -7275,5 +6828,0 

Арчединское 10056,4 8795,6 10277,8 +221,4 +1482,2 

Большелычакское 7228,2 8176,5 8801,1 +1572,9 +624,6 

Ветютневское 18073,7 21363,8 19359,0 +1285,3 -2004,8 
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Дудаченское 6167,8 6824,6 5629,0 -538,8 -1195,6 

Краснолиповское 10097,8 7036,2 8678,2 -1419,6 +1642,0 

Лычакское 4964,4 6428,9 4875,6 -88,8 -1553,3 

Малодельское 13726,0 5486,4 5331,7 -8394,3 -154,7 

Писаревское 5088,0 5519,8 10960,9 +5872,9 +5441,1 

Пригородное 11047,7 9312,1 14749,7 +3702,0 +5437,6 

Терновское 12690,3 11386,6 11067,4 -1622,9 -319,2 

Шуруповское 12855,1 7461,4 6455,8 -6399,3 -1005,6 

             

            Из данных таблицы следует, что расходы 2021 года исполнены в сумме 104619,9 тыс. 

рублей, что по сравнению с 2019  уменьшились на 7275,5 тыс. рублей.         

            Расходы в 2021  году в сравнении с исполнением 2020 года в общей сумме увеличились на 

– 6828,0 тыс. рублей, по пяти поселениям наблюдается увеличение (Арчединское – 1482,0 тыс. 

рублей, Большелычакское – 624,6 тыс. рублей, Краснолиповское – 1642,0 тыс. рублей,  

Писаревское  - 5441,1 тыс. рублей, Пригородное – 5437,6 тыс. рублей).   

                                                  

                                                     Межбюджетные трансферты 

       Общий объем средств на предоставление иных межбюджетных трансфертов из районного 

бюджета бюджетам сельских поселений установлен решением Фроловской районной Думы о 

бюджете на 2021 год и плановый период 2022-2023 гг. 

       Всего из бюджета Фроловского муниципального района в бюджеты сельских поселений 

направлено межбюджетных трансфертов    29002,2 тыс. рублей, в том числе: 

    Арчединское сельское поселение -         1599,5 тыс. рублей, 

    Большелычакское  сельское поселение – 2037,6 тыс. рублей 

    Ветютневское сельское поселение –        3433,5 тыс. рублей 

    Дудаченское сельское поселение –          3340,1 тыс. рублей 

    Краснолиповское сельское поселение – 2334,0 тыс. рублей 

    Лычакское сельское поселение –            1737,9 тыс. рублей 

    Малодельское сельское поселение –       1114,8 тыс. рублей 

    Писаревское сельское поселение –          3400,5 тыс. рублей 

    Пригородное сельское поселение –         6174,3 тыс. рублей 

    Терновское сельское поселение –            1528,2 тыс. рублей 

    Шуруповское сельское поселение –        2301,8 тыс. рублей. 

  

Информация о направлении трансфертов из муниципального бюджета 

в бюджеты сельских поселений в 2021 году. 
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1 2 3 5 6 7 8 13 

Арчединское 180,0 100,0 300,0 403,5 300,0 316,0 1599,5  

Большелычакское 160,0 - 607,9 30,5 - 1239,2 2037,6 

Ветютневское 3000,0 256,2 - 157,3 - 20,0 3433,5 

Дудаченское - - 504,3 28,3 1867,0 940,5 3340,1 

Краснолиповское - 248,5 - 43,4 1570,2 471,9 2334,0 
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       В соответствии с заключенными соглашениями в 2021  году из бюджетов сельских поселений 

в бюджет Фроловского муниципального района поступило  267,4   тыс. рублей:  

             осуществление внешнего  муниципального  финансового  контроля (с КСП)  - 45,3 тыс. 

рублей, формированию и организации исполнения бюджета поселения (финансовым отделом) – 

59,9  тыс. рублей;  формирование архивных фондов (администрация района) - 85,6 тыс. рублей; 

             на решение вопросов местного значения по дорожной деятельности (уличное освещение) 

– 76,6 тыс. рублей: администрация Арчединского сельского поселения – 13,5 тыс. рублей, 

Дудаченского – 11,1 тыс. рублей; Краснолиповского – 18,9 тыс. рублей,  Лычакского – 5,4 тыс. 

рублей; Писаревского – 7,4 тыс. рублей; Пригородного – 14,3 тыс. рублей, Терновского – 6,0 тыс. 

рублей.  Условия предоставления и использования  иных межбюджетных трансфертов соблюдены.  

                Анализ  расчетной дисциплины за 2020-2021 год представлен  в следующей таблице. 

Наименование 

сельского 

поселения 

по состоянию на 01.01.2021                                                                                               

(тыс. рублей) 

 
по состоянию на 01.01.2022 

Отклонение 

гр.4-

гр.2 
гр.5-гр.3 

Дебиторская Кредиторская Дебиторская 
Кредиторска

я 

1 2 3 4 5 6 7 

Арчединское 7,0 50,2        2,1 41,1 -4,9 -9,1 
Большелычакское     51,0 - 718,3 26,0 +667,3 +26,0 

Ветютневское     64,5 1,2 66,3 10,2 +1,8 +9,0 

Дудаченское     65,1 264,0 73,0 307,1 +7,9 +43,1 

Краснолиповское      0,4 394,8 0,4 49,1 - +345,7 

Лычакское     15,4 13,4 15,4 2,5 - -10,9 

Малодельское     35,0 6,3 34,2 12,3 -0,8 +6,0 

Писаревское    321,0 839,4 89,7 165,1 -231,2 -674,2 

Пригородное 15,4 18,9      19,7 359,3 +4,3 +340,4 

Терновское 198,1 20,8 110,6 2,3 -87,5 -18,5 

Шуруповское 28,7 - 53,0 - +24,3 - 

Итого 801,6 1609,0 1182,7 975,0 +381,1 -634,0 

       Из данных таблицы следует, что в 2021 году дебиторская   задолженность в сравнении с 2020 

годом в целом по сельским поселениям  увеличилась  на  +381,1 тыс. рублей, кредиторская 

уменьшилась на 634,0 тыс. рублей. 

 

Заключение 

1. В 2021 году исполнение бюджетов сельских поселений Фроловского муниципального района  

по доходам в целом  исполнено на 100,4 %  (в том числе по собственным доходам  - 101,2 %.   

2. В 2021 году обеспечивалось финансирование первоочередных расходных обязательств: 

выплата заработной платы муниципальным служащим, расчеты за  коммунальные услуги. 

Лычакское 
170,0 100,0 - 27,8 450,0 990,1 1737,9 

 Малодельское - - - 50,0 - 1064,8 1114,8 

Писаревское 2000,0 - 135,0 31,1 179,0 1055,4 3400,5 

Пригородное - 3851,9 - 1854,4 200,0 268,0 6174,3 

Терновское 170,0 250,0 - 49,8 - 1058,4 1528,2 

Шуруповское 160,0 868,1 - 16,3 882,7 374,7 2301,8 

Итого 5840,0 5674,7 1547,2 2692,4 5448,9 7799,0 29002,2 
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Общая сумма расходов составила 104619,9 тыс. рублей, что составляет 90,9 % к 

утвержденным расходам.   

3. Основной удельный вес в расходовании бюджетных средств в отчетном периоде являлись 

расходы на выплату заработной платы с начислениями выплата заработной платы   - 44076,7 

тыс. рублей или  42,1 % к общей сумме расходов (104619,9 тыс. рублей), в том числе: оплата 

труда органам местному самоуправления -34050,5 тыс. рублей;  начисления на заработную 

плату – 10026,7 тыс. рублей; коммунальные услуги  - 4664,6 тыс. рублей  (4,5 % к общей 

сумме расходов); работы, услуги по содержанию имущества – 20960,5 тыс. рублей (20,0 % к 

общей сумме расходов), прочие работы, услуги – 12654,8 тыс. рублей (12,1 % к общей сумме 

расходов), увеличение стоимости основных средств – 2817,5 тыс. рублей (2,7%); увеличение 

стоимости ГСМ – 1545,5 тыс. рублей (1,5 %),  увеличение стоимости строительных 

материалов  - 6027,0  тыс. рублей (5,8 % к общей сумме расходов),   увеличение стоимости 

прочих материальных запасов – 2564,8 тыс. рублей (2,5 %), увеличение стоимости прочих 

материальных запасов однократного применения – 126,4 тыс. рублей (0,1 %).               

4.Самый высокой процент исполнения по общегосударственным вопросам (содержание 

главы сельского поселения, местной администрации, другие общегосударственные вопросы)  

от общей суммы расходов  в Писаревском сельском поселении 65,9 % или 7218,9 тыс. рублей 

от общей суммы расходов  (10960,9тыс. рублей), Малодельском  сельском поселении 55,3 % 

или 2951,4 тыс. рублей от общей суммы расходов (5331,7 тыс. рублей), Лычакском сельском 

поселении 46,1 % или 2248,8 тыс. рублей от общей суммы расходов (4875,6 тыс. рублей), 

Ветютневском сельском поселении 41,9 % или 8108,4 тыс. рублей от общей суммы расходов 

(19359,0 тыс. рублей), Шуруповском сельском поселении – 40,2 %  или 2597,6 тыс. рублей от 

общей суммы расходов (6455,8 тыс. рублей). 

       5.Всего в 2021 году из бюджета Фроловского  муниципального района в бюджеты сельских 

поселений направлено  межбюджетных  трансфертов 29002,2 тыс. рублей. В сравнении с 

2020 годом  из муниципального бюджета в бюджеты сельских поселений  направлено  

трансфертов больше на  6469,8 тыс. рублей.  

      6.  В   2021 году дебиторская   задолженность в сравнении с 2020 годом в целом по сельским 

поселениям  увеличилась  на  +381,1 тыс. рублей, кредиторская уменьшилась на 634,0 тыс. рублей. 

 

 

 

   Председатель                                                                                                  И.В. Мордовцева 

 

 

 


